
BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2293

Responsable español Referencia Centro español

Universidad Rovira i Virgili

Ferreres Pavía, Vicente Sebastián. HI 1997-0008 Departamento de Pedagogía.

Universidad San Pablo-CEU

Beltrán Sánchez, Emilio. HI 1997-0117 Departamento de Derecho Privado.

1365 RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 1997, de la Dirección
General de Enseñanza Superior, por la que se conceden
subvenciones para la realización de acciones integradas
de investigación científica y técnica entre España y Ale-
mania para el período 1998 a 1999.

Por Orden de 23 de abril de 1997 («Boletín Oficial del Estado» de 7
de mayo), del Ministerio de la Presidencia, se convocaba, entre otros, el
Programa de Acciones Integradas de Investigación Científica y Técnica
entre España y Alemania para el período 1998 a 1999.

De conformidad con lo dispuesto en la mencionada Orden, se ha reunido
la Comisión Bilateral de selección que ha elevado la correspondiente pro-
puesta basada en la evaluación científica de las solicitudes según los cri-
terios señalados en el punto 5 de la Orden de convocatoria, así como
en las disponibilidades presupuestarias de ambas partes.

En consecuencia, esta Dirección General, en uso de las atribuciones
conferidas por la Orden de convocatoria, ha resuelto:

Primero.—Conceder 75 ayudas a los investigadores relacionados en el
anexo I, por importe total de 84.740.000 pesetas, destinadas a la finan-
ciación de los viajes y estancias de los miembros del equipo investigador
español en Alemania que se indican en el citado anexo, distribuidas en
dos anualidades, de la forma siguiente:

Año 1998: 43.700.000 pesetas.
Año 1999: 41.040.000 pesetas.

Los pagos efectivos de las subvenciones para los ejercicios 1998 y 1999
quedan supeditados a la aprobación de los correspondientes créditos de
los Presupuestos Generales del Estado para esos años.

El gasto resultante será imputado al crédito 18.07.782 del Programa
541A de los Presupuestos Generales del Estado para esos años y su importe
será librado a los organismos relacionados en el anexo I.

Segundo.—Denegar las solicitudes relacionadas en el anexo II por no
haber alcanzado en el proceso de evaluación el orden de prioridad impuesto
por las disponibilidades del Programa.

Tercero.—Hacer constar que las solicitudes que figuran en el anexo III
no han sido consideradas por la Comisión de Selección al no haberse
presentado la correspondiente contrapartida por parte alemana.

Los organismos perceptores de las subvenciones presentarán certifi-
cación que acredite que sus importes se han incorporado a su contabilidad,
en el plazo de tres meses a contar desde su percibo.

Las subvenciones quedarán afectas a los fines para los que se otorgan.
De su correcta utilización responderán los organismos perceptores, dentro
de los tres meses siguientes a la terminación de las acciones, de la siguiente
forma:

Con certificación que la acredite, los organismos sujetos a fiscalización
por el Tribunal de Cuentas.

Con justificantes originales, los no sujetos a esa fiscalización.

Los investigadores responsables presentarán la Memoria final de la
actividad realizada, que incluirá la Memoria económica del gasto ejecutado,
en los tres meses siguientes a finalización de la acción integrada de acuerdo
con el punto 6.3 de la Orden de convocatoria.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-
cido en el artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder
Judicial, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la
fecha de su notificación que establece el artículo 58.1 de la Ley de 27
de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa, previa comunicación a que se refiere el artículo 110.3 de la
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, según dispone la Ley reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa en su artículo 57.2.f).

Madrid, 19 de diciembre de 1997.—El Director general, Tomás Gar-
cía-Cuenca Ariati.

Ilmos. Sres. Director general de Enseñanza Superior del Ministerio de Edu-
cación y Cultura y Director general de Relaciones Culturales y Cien-
tíficas del Ministerio de Asuntos Exteriores.

ANEXO I

Sema-
nas con-
cedidas
espa-
ñoles

Viajes
conce-
didos
espa-
ñoles

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán Año
Subvención

—
Pesetas

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Adeva Ramos, Palo-
ma.

HA 1997-0045 Centro Nacional de Inves-
tigaciones Metalúrgicas
(CENIM).

Huniche, Ulf-Dietger. Universidad de Rostock. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Alonso López, Juan
Carlos.

HA 1997-0046 Museo Nacional de Cien-
cias Naturales (MNCN).

Pitra, Christian. Institut fur Zoo-und Wild-
tierforschung.

1998
1999

6
4

3
2

660.000
440.000

Bayona Termens, José
María.

HA 1997-0048 Centro de Investigación y
Desarrollo (CID).

Knopp, Dietmar. Technical University Mun-
chen.

1998
1999

5
4

2
1

515.000
370.000

Carazo García, José
María.

HA 1997-0049 Centro Nacional de Biotec-
nología.

Radermacher, Michael. Max-Planck-Institute for
Biophysics.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Carbonell Bertrán,
Ramón.

HA 1997-0050 Instituto de Ciencias de la
Tierra «Jaume Almera»
(ICTJA).

Wenzel, Friedemann. Geophisikalisches Institut
Univers Fridericiana
Karlsruhe.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

C o m a s M i n o n d o ,
María del Carmen.

HA 1997-0051 Instituto Andaluz de Cien-
cias de la Tierra (IACT).

Zahn, Rainer. Geomar. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Elizalde Rius, Emilio. HA 1997-0053 Institut d’Estudis Espa-
c i a l s de Cata lunya
(IEEC).

Wipf, Andreas. Friedrich-Schiller Universi-
tat Jena.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000



2294 Jueves 22 enero 1998 BOE núm. 19

Sema-
nas con-
cedidas
espa-
ñoles

Viajes
conce-
didos
espa-
ñoles

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán Año
Subvención

—
Pesetas

Fernández Camacho,
Asunción.

HA 1997-0055 Instituto de Ciencia de
Materiales de Sevilla
(ICMS).

Kisch, Horst. Universitat Erlangen-Nurn-
berg.

1998
1999

4
2

1
2

370.000
290.000

Haro Bailón, Antonio
de.

HA 1997-0056 Instituto de Agricultura
Sostenible (IAS).

Becker, Heiko. Georg-August-Universitat
Gottingen.

1998
1999

5
5

3
3

585.000
585.000

J iménez Barbero ,
Jesús.

HA 1997-0057 Instituto de Química Orgá-
nica General (IQOG).

Von der Lieth, Claus W. Deutsche Kreuz Forschung
Center.

1998
1999

6
2

3
2

660.000
290.000

Jiménez Díaz, Rafael
Manuel.

HA 1997-0033 Instituto de Agricultura
Sostenible (IAS).

Hau, Bernhard. Universitat Hannover. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Marti Molist, Joan. HA 1997-0059 Instituto de Ciencias de la
Tierra «Jaume Almera»
(ICTJA).

Dingwell, Donald B. Universitat Bayreuth. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Noheda Marín, Pedro. HA 1997-0060 Instituto de Química Orgá-
nica General (IQOG).

Groth, Ulrich. Universitat Konstanz. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Pich Zardoya, Anto-
nio.

HA 1997-0061 Instituto de Física Corpus-
cular (IFIC).

Dosch, Hans-Gunther. Ruprecht-Karls-Universitat
Heidelberg.

1998
1999

3
3

3
3

435.000
435.000

P u g a R o d r í g u e z ,
Encarnación.

HA 1997-0062 Instituto Andaluz de Cien-
cias de la Tierra (IACT).

Jagoutz, Emil. Max-Planck-Gesellschaft. 1998
1999

4
4

2
2

440.000
440.000

Sardá Borroy, Rafael. HA 1997-0063 Centro de Estudios Avan-
z a d o s d e B l a n e s
(CEAB).

Brey, Thomas. Alfred-Wegener Institute for
P o l a r a n d M a r i n e
Research.

1998
1999

6
0

3
0

660.000
0

Solís Sánchez, María
Dolores.

HA 1997-0064 Instituto de Química Física
«Rocasolano» (IQFR).

Gabius, Hans-Joachim. Ludwig-Maximilians-Univer-
sitat Munchen.

1998
1999

5
6

3
3

585.000
660.000

V i c e n t e M u ñ o z ,
Miguel.

HA 1997-0065 Centro de Investigaciones
Biológicas (CIB).

Holtje, Joachim V. Max-Planck Institut fur Ent-
wicklungsbiologie.

1998 4 1 370.000

Diputación Provincial de Barcelona

Agustí Ballester, Jor-
ge.

HA 1997-0022 Instituto de Paleontología
«Miquel Crusafont».

Maul, Lutz. Friedrich-Schiller-Universi-
tat Jena.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Fundació Privada Clinic per a la Recerca Biomedica

C o r a c h a n C u y a s ,
Manuel.

HA 1997-0035 Fundació Privada per a la
Recerca Biomedica.

Ruppel, Andreas. Universitat de Heidelberg. 1998
1999

3
3

3
3

435.000
435.000

Instituto Nacional de Investigación y Técnica Agraria y Alimentaria (INIA)

Salinas Muñoz, Julio. HA 1997-0081 Centro de Investigación y
Tecnología.

Beuhaus, Gunther. Universidad de Freiburg. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Servicio Valenciano de Salud

Castell Ripoll, José
Vicente.

HA 1997-0077 Hospital «La Fe». Heinrich, Peter C. Rheinisches-Westfaliches
Techniques Hochschule.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad Autónoma de Barcelona

Avilés Puigvert, Fran-
cisco Javier.

HA 1997-0132 Instituto de Biología Fun-
damental.

Fritz, Hans. Ludwig Maximilians Univer-
sitat Munchen.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Barroeta Lajusticia,
Ana Cristina.

HA 1997-0133 Departamento de Patolo-
gía y Producción Anima-
les.

Besseis, Werner. Universitat Hohenheim. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Villaverde Corrales,
Antonio Pedro.

HA 1997-0136 Instituto de Biología Fun-
damental.

Rinas, Ursula. National Research Centre
for Biotechnology.

1998
1999

6
6

2
2

590.000
590.000

Universidad Autónoma de Madrid

Aragón Reyes, Juan
José.

HA 1997-0009 Departamento de Bioquí-
mica.

Heinisch, Jurgen J. Heinrich-Heine-Universitat
Dusseldorf.

1998
1999

6
6

2
2

590.000
590.000

B r u n e t R o m e r o ,
Ernesto.

HA 1997-0010 Departamento de Química
Orgánica.

Martens, Jurgen. Universitat Oldenburg. 1998
1999

6
6

2
3

590.000
660.000

Fernández Herrero,
Vicente.

HA 1997-0013 Departamento de Química
Inorgánica.

Szargan, Rudiger. Universidad de Leipzig. 1998
1999

2
2

2
2

290.000
290.000

García Solé, José. HA 1997-0014 Departamento de Física de
Materiales.

Etcheler, Hans. Technical University of Ber-
lin.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Seijo Loche, Luis Igna-
cio.

HA 1997-0097 Departamento de Química
Física Aplicada.

Peyerinhoff, Signid. Heinsche Friedrich-Wil-
hedn-Universitat Bonn.

1998 6 1 520.000

Vieira Díaz, Sebastián. HA 1997-0018 Departamento de Física de
la Materia Condensada.

Reiche, Jurgen. Universitat Potsdam. 1998
1999

5
4

3
3

585.000
510.000



BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2295

Sema-
nas con-
cedidas
espa-
ñoles

Viajes
conce-
didos
espa-
ñoles

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán Año
Subvención

—
Pesetas

Universidad «Carlos III»

Delgado Kloos, Carlos. HA 1997-0019 Departamento de Ingenie-
ría.

Broy, Manfred. Technische Universitat Mun-
chen (Alemania).

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Sánchez Sánchez ,
Ángel.

HA 1997-0004 Departamento de Matemá-
ticas.

Mertens, Franz G. Universitat Bayreuth. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad Complutense de Madrid

Díaz Díaz, Jesús Ilde-
fonso.

HA 1997-0110 Departamento de Matemá-
tica Aplicada.

Takac, Peter. Universitat de Rostock. 1998
1999

3
2

2
2

365.000
290.000

Peña Martí, Ricardo. HA 1997-0107 Facultad de Matemáticas. Loogen, Rita. Philipps-Universitat Mar-
burg.

1998 6 3 660.000

Zuazua Iriondo, Enri-
que.

HA 1997-0105 Departamento de Matemá-
tica Aplicada.

Leugering, Gunter. Universitat Bayreuth. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Barcelona

Bosch Puig, Salvador. HA 1997-0034 Departamento de Física
Aplicada y Electrónica.

Ristau, Detlev. Laser Zentrum Hannover
E.V.

1998
1999

4
4

3
3

510.000
510.000

Egea Guri, Gustavo. HA 1997-0020 Departamento de Biología
Celular y Anatomía
Patológica.

Dotti, Carlos. European Molecular Biolo-
gyorganization.

1998
1999

6
6

1
3

520.000
660.000

Enrich Bastus, Carlos. HA 1997-0007 Departamento de Biología
Celular y Anatomía
Patológica.

Jackle, Stefan. Universitat Krankenhaus
Eppendorf.

1998
1999

6
6

3
2

660.000
590.000

Fernández Tiburcio,
Antonio.

HA 1997-0002 Departamento de Produc-
tos Naturales, Biol.
Vegetal Sanit. y Edafo-
logía.

Walden, Richard. Max-Planck-Institut fur
Zuchtungsforschung.

1998
1999

4
4

2
2

440.000
440.000

Sagues Mestre, Fran-
cesc.

HA 1997-0076 Departamento de Química
Física.

Blumen, Alexander. Universitat Freiburg. 1998 6 3 660.000

Zorzano Olarte, Anto-
nio.

HA 1997-0069 Departamento de Bioquí-
mica y Biología Molecu-
lar (A).

Schmid-Schonbein, Hol-
ger.

Rheinisch -Westfa l ische
Technische Hochschule
Aachen.

1998
1999

2
2

2
2

290.000
290.000

Universidad de Cantabria

Gutiérrez Gutiérrez,
Jaime.

HA 1997-0124 Departamento de Matemá-
ticas, Estadística y Com-
putación.

Von zur Gathen, Joaquin. Universitat de Paderborn. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Córdoba

Castillo Rodríguez,
Francisco.

HA 1997-0101 Departamento de Bioquí-
mica y Biología Molecu-
lar y Fisiología.

Knackmuss, Hans-J. Universitat Stuttgart. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

M a r t í n S á n c h e z ,
Jesús.

HA 1997-0036 Departamento de Micro-
biología.

Lesemann, D. E. Federal Research Centre for
Agriculture and Forestry.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Granada

Gómez Torrecillas,
José.

HA 1997-0092 Departamento de Álgebra. Wisbauer, Robert. Heinrich Heine Universitaet. 1998
1999

4
6

2
3

440.000
660.000

Jaba l oy Sánchez ,
Antonio.

HA 1997-0090 Departamento de Geodiná-
mica.

Reuther, Claus Dieter. Universitat Hamburg. 1998
1999

3
6

3
3

435.000
660.000

Martín Algarra, Agus-
tín.

HA 1997-0089 Departamento de Estrati-
grafía y Paleontología.

Gursky, Hans Jurgen. Technische Hochschule
Darmstadt.

1998
1999

5
6

3
3

585.000
660.000

Sánchez Dehesa More-
no Cid, Jesús.

HA 1997-0087 Instituto Carlos I de Física
Teórica y Computacio-
nal.

Ruder, Hans. Universidad de Tubingen. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de La Coruña

Santabal la López ,
Juan Arturo.

HA 1997-0128 Departamento de Química
Fundamental e Indus-
trial.

Steenken, Steen. Max-Planck Gesellschaft zur
Forderung der Wissens-
chaften.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de La Laguna

Gil Rodríguez, María
Candelaria.

HA 1997-0030 Departamento de Biología
Vegetal.

Schnetter, Reinhard. Justus Liebig Universitat
Giessen.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000



2296 Jueves 22 enero 1998 BOE núm. 19

Sema-
nas con-
cedidas
espa-
ñoles

Viajes
conce-
didos
espa-
ñoles

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán Año
Subvención

—
Pesetas

Universidad de las Islas Baleares

Ballester Balaguer,
Pablo José.

HA 1997-0031 Departamento Química. Schmidtchen, Franz
Peter.

Tecniksche Universitat Mun-
chen.

1998
1999

4
4

2
2

440.000
440.000

Universidad de Murcia

Artal Soriano, Pablo. HA 1997-0115 Departamento Física. Schaeffel, Frank. Universitat Tuebingen. 1998
1998

6
6

3
3

660.000
660.000

García Hernández,
José Luis.

HA 1997-0114 Departamento Matemáti-
cas.

Wisbauer, Robert. Heinrich Heine Universitat. 1998
1998

3
4

2
3

365.000
510.000

R o s E s p í n , R o s a
María.

HA 1997-0138 Biología Vegetal. Frey, Wolfgang. Freie Universitat Berlin. 1998
1999

5
5

3
3

585.000
585.000

Vi l la la in Boul lon,
José.

HA 1997-0112 Departamento Bioquímica
y Biología Molecular.

Moss, David. Forshungszentrum Karlsru-
he GmbH.

1998
1999

e
3

2
2

365.000
365.000

Universidad de Oviedo

Prieto Rubio, Manuel. HA 1997-0126 Departamento Geología. Putnis, Andrew. Universitat Munster. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Salamanca

Atrio Barandela, Fer-
nando.

HA 1997-0039 Departamento Física, Inge-
niería y Radiología
Médica.

Mucket, Jan P. Astrophysikalisches Institut
Potsdam (AIP).

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

García Fraile, Dáma-
so.

HA 1997-0040 Departamento Didáctica
de la Expresión Musical,
Plástica y Corporal.

Altenburg, Detlef. Universitaet Regensburg. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Sevilla

Fernández García,
Francisco Ramón.

HA 1997-0123 Departamento Estadística
e Invetigación Operati-
va.

Hamacher, Horst. Universitat Kaiserslautern. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Valencia/Estudio General

C a n t a r e r o S á e z ,
Andrés.

HA 1997-0129 Departamento Física Apli-
cada.

Syassen, Karl. Max Planck Geselschatt. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Pérez Lorences, Ester. HA 1997-0137 Biología Vegetal. Sunnewald, Uwe. Institut fur Pflanzangenetik
und Kulturpflanzenfors-
chung.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Valcárcel Gonzalvo,
Germán José de.

HA 1997-0130 Departamento Óptica. Weiss, Carl Otto. Physikalisch Tecnische Bun-
desanstalt.

1998
1999

4
6

2
3

440.000
660.000

Universidad de Valladolid

Hernández Giménez,
Antonio.

HA 1997-0083 Departamento Termodiná-
mica y Física Aplicada.

Kamusewitz, Helmut. GKSS-Forschungszentrum
Geesthacht, GmbH.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Mar Sardaña, Santia-
go.

HA 1997-0082 Departamento Óptica y
Física Aplicada.

Grutzmacher, Klaus. Physikalisch Techniche Bun-
desanstalt (PTB) de Ber-
lín.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Zaragoza

P e l e a t o S á n c h e z ,
María Luisa.

HA 1997-0119 Departamento Bioquímica
y Biología Molecular y
Celular.

Sheldrick, George M. Universitat Gottingen. 1998
1999

3
4

2
3

365.000
510.000

Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea

Echenique Landiri-
bar, Pedro Miguel.

HA 1997-0003 Departamento Física de
los Materiales.

Fauster, Thomas. Universitat Erlangen-Num-
berg.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Pesquera Pérez, Alfon-
so.

HA 1997-0098 Departamento Mineralogía
y Petrología.

Keller, Paul. Universitat Stuttgart. 1998
1999

6
4

2
2

590.000
440.000

Universidad Politécnica de Madrid

Santos y Lleo, Andrés. HA 1997-0008 Departamento Ingeniería
Electrónica.

Strauss, Ludwing G. Deutsches Krebsforschungs-
zentrum (DKFZ).

1998
1999

6
6

3
2

660.000
590.000

Viñuela Sandoval, Eli-
sa.

HA 1997-0005 Departamento Producción
Vegetal: Botánica y Pro-
tección Vegetal.

Vogt, Heidrun. Federal Biological Research
Centre for Agriculture
and Fores.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad Politécnica de Valencia

Alpuente Frasnedo,
María.

HA 1997-0073 Departamento Sistemas
Informáticos y Compu-
tación.

Hanus, Michael. U. Aachen (Alemania). 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000



BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2297

Sema-
nas con-
cedidas
espa-
ñoles

Viajes
conce-
didos
espa-
ñoles

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán Año
Subvención

—
Pesetas

Álvarez Bel, Carlos
María.

HA 1997-0072 Departamento Ingeniería
Eléctrica.

Handschin, Edmund. Universitat Dortmund. 1998
1999

5
5

3
3

585.000
585.000

Domenech Carbo ,
María Teresa.

HA 1997-0074 Departamento Conserva-
ción y Restauración de
Bienes Culturales.

Romich, Hannelore. Fraunhofer-Institut fur Sili-
catforschung.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Hernández García,
Vicente.

HA 1997-0075 Departamento Sistemas
Informáticos y Compu-
tación.

Bunse-Gerstner, Angeli-
ka.

Universidad de Bremen. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad Rovira i Virgili

Martín Vide, Carlos. HA 1997-0080 Departamento Filología
Románica.

Kudlek, Manfred. Universitat Hamburg. 1998
1999

4
6

2
2

440.000
590.000

ANEXO II

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán

Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnológicas

Lancha Hernández, Ana M. HA 1997-0078 Departamento de Fisión Nuclear. Materna-Morris, Edeltraud. Forschungszentrum Karlsruhe.

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Andrés Rodríguez, Pedro Luis de. HA 1997-0047 Instituto de Ciencia de Materia-
les de Madrid (ICMM).

Heinz, Klaus. Univ. de Erlangen-Nuremberg
(Alemania).

Cornejo Suero, Juan. HA 1997-0052 Instituto de Recursos Naturales
y Agrobiología de Sevilla
(IRNASE).

Zsolnay, Adam. GSF-Forschungszentrum fur
Umwelt und Gesudheit.

Escalada Imaz, Gonzalo. HA 1997-0054 Instituto de Investigación en
Inteligencia Artificial (IIIA).

Schmitt, Peter. University of Karlsruhe.

Instituto de Astrofísica de Canarias

González de Buitrago Díaz, Jesús. HA 1997-0146 Área de Investigación. Schmitt, Dieter. Universidad de Gottingen.

Instituto Nacional de Educación Física de Cataluña

Puig Barata, Nuria. HA 1997-0037 Instituto Nacional de Educación
Física de Cataluña.

Sommerkorn, Ingrid. Universitat Hamburg.

Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial (INTA)

Ruiz Calavera, Luis Pablo. HA 1997-0026 División de Aerodinámica y Vue-
lo.

Geissler, Wolfgang. Deutsche Forschungsanstalt fur
Luft-und Raumfahrt (DLR).

Junta de Andalucía-Consejo de Agricultura y Pesca

Morales Cañavete, Jesús. HA 1997-0021 Centro de Investigación y Cultivo
de Especies Marinas (CICEM).

Zimmermann, Gerhard. German Aerospace Research
Establishment (DLR).

Universidad Autónoma de Madrid

Duque Pajuelo, Félix. HA 1997-0011 Departamento de Filosofía. Jamme, Christoph. Institut fur Philosophie.
Errea Ruiz, Luis Fernando. HA 1997-0012 Departamento de Química. Dreizler, R. M. Universitat Frankfurt.
Herrero Solans, María José. HA 1997-0015 Departamento de Física Teórica. Hollik, Wolfgang. Universitat Karlsruhe.
Núñez Ruiz, Diego. HA 1997-0016 Departamento de Filosofía. Neushaffer, Hans Jorg. Universitat des Saarlandes.
Torres Cebada, Tomás. HA 1997-0017 Departamento de Química Orgá-

nica.
Hanack, Michael. Universitat Tubingen.

Universidad Complutense de Madrid

Abellén García, Joaquín. HA 1997-0111 Departamento de Historia Pensa-
miento, Movimientos Sociales
y Políticos.

Schriewer, Jurgen. Humboldt-Universitat zu Berlin.

Martínez López, Genoveva. HA 1997-0109 Departamento de Física Aplica-
da III.

Becker, Reinard. Universidad de Frankfurt.

Moreno Bondi, María Cruz. HA 1997-0108 Departamento de Química Ana-
lítica.

Braun, Andre M. Universidad de Kalsruhe.



2298 Jueves 22 enero 1998 BOE núm. 19

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán

Universidad de Alicante

Ordóñez Delgado, Salvador. HA 1997-0117 Departamento de Ciencias de la
Tierra y Medio Ambiente.

Gottlieb Schawab, Roland. Universitat Erlangene.

Universidad de Almería

Fernández Gutiérrez, Fernando. HA 1997-0032 Departamento de Historia, Geo-
grafía e Historia del Arte.

Mackell, Rudiger. Albert Ludwigs Universitat Frei-
burg.

Luzón Benedicto, José Luis. HA 1997-0038 Departamento de Geografía, Físi-
ca y Análisis Geográfico Regio-
nal.

Mertins, Guenter. Philips-Universitat Marburg.

Morante Lleonart, Juan Ramón. HA 1997-0070 Departamento de Física Aplicada
y Electrónica.

Pressel, Klaus. Institut fur Halbleiter Physik.

Soto Riera, Joan. HA 1997-0068 Departamento de Estructura y
Constituyentes de la Materia.

Geyer, Bodo. Universitat Leipzig.

Universidad de Córdoba

Díaz Alcaide, Juan Carlos. HA 1997-0028 Departamento de Matemáticas
Aplicadas y Didáctica de las
Matemáticas.

Dierolf, Susanne. Universidad de Trier.

Universidad de Extremadura

Martín Sánchez, Carmen. HA 1997-0100 Departamento de Química Ana-
lítica y Electroquímica.

Ostapczuk, Peter. Forschungszentrum Juelich.

Universidad de Granada

Núñez Romero Balmas, Gregorio. HA 1997-0088 Departamento de Economía Apli-
cada.

Hertner, Peter. Universidad Martin Luther
Halle.

Soler Díaz, Agatangelo Luis. HA 1997-0086 Departamento de Fisiología. Stuhmer, Walter. Max-Planck-Institut.
Vara Thorbeck, Rafael. HA 1997-0085 Departamento de Cirugía y sus

especialidades.
Messmer, Konrad. Ludwig-Maximilians-Universi-

tat, Munchen.
Vila Castellar, Jaime. HA 1997-0084 Departamento de Personalidad,

Evaluación y Tratamiento Psi-
cológico.

Elbert, Thomas. Universidad de Konstanz.

Universidad de La Laguna

Jiménez González, Juan Eugenio. HA 1997-0118 Departamento de Psicología Evo-
lutiva y de la Educación.

Witruk, Evelin. Universitat Leipzig.

Meléndez Hevia, Enrique. HA 1997-0102 Departamento de Bioquímica y
Biología Molecular.

Heinrich, Reinhart. Humboldt-Universitat zu Berlin.

Universidad de Murcia

Artal Soriano, Pablo. HA 1997-0113 Departamento de Física. Bille, Josef. Universitat Heidelberg.
Cánovas Díaz, Manuel. HA 1997-0139 Departamento de Bioquímica y

Biología Molecular «B» e Inmu-
nología.

Kleber, Hans Peter. Universitat Leipzig.

Universidad de Salamanca

Sánchez Navarro, Amparo. HA 1997-0042 Departamento de Farmacia y
Tecnología Farmacéutica.

Weiss, Michael. Mart in -Luther -Univers i tat
Halle-Wittenberg.

Santos Buelga, Celestino. HA 1997-0043 Departamento de Química Ana-
lítica, Nutrición y Bromatolo-
gía.

Treutter, Dieter. Technische Universitat Mun-
chen.

Valcarce Mejía, Alfredo. HA 1997-0044 Departamento de Física Aplica-
da.

Sauer, Peter U. Universitat Hannover.

Universidad de Santiago de Compostela

Fernández Cambronero, Carmen. HA 1997-0127 Departamento de Física de Par-
tículas.

Bokemeyer, Helmut. GSI (Gesellschaft fur Schwerio-
nenforschung).

Universidad de Sevilla

Díaz del Olmo, Fernando. HA 1997-0122 Departamento de Geografía Físi-
ca y Análisis Geográfico Regio-
nal.

Faust, Dominikus. Katholische Universitat Eichs-
tatt.

Galán Huertos, Emilio. HA 1997-0093 Departamento de Cristalografía,
Mineralogía y Química Agríco-
la.

Fitner, Bernd. Rheinisch-Westfalischen Tech-
nischen Hochschule Aachen.



BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2299

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán

Ollero Baturone, Aníbal. HA 1997-0096 Departamento de Ingeniería de
Sistemas y Automática.

Schilling, Klaus. FH Ravensburg-Weingarten.

Puerto Albandoz, Justo. HA 1997-0094 Departamento de Estadística e
Investigación Operativa.

Wanka, Gert. Universitat Chemnitz-Zwickau.

Quintero Toscano, Antonio. HA 1997-0125 Departamento de Álgebra, Com-
putación, Geometría y Topo-
logía.

Baues, Hans. Max-Planck Institut.

Roselló Segado, Antonio. HA 1997-0095 Departamento de Ingeniería Quí-
mica.

Lentz, Harro. Universitat-GH Siegen.

Universidad de Valencia/Estudi General

Santamaría Luna, Arcadio. HA 1997-0131 Departamento de Física Teórica. Kuhn, Johann. Universitat Karlsruhe.
Selfa Arlandis, Jesús. HA 1997-0029 Departamento de Biología Ani-

mal, Biología Celular y Para-
sitología.

Haszprunar, Gerhard. Ludwigs-Maximilians-Universi-
tat Munchen.

Universidad de Vigo

Flores Rodríguez, Jesús Ramón. HA 1997-0121 Departamento de Química Física
y Química Orgánica.

Kolb, Dietmar. Universitat Kassel.

Marín Martín, Ricardo. HA 1997-0140 Departamento de Ingeniería, Sis-
temas y Lenguajes y Sistemas
Informáticos.

Roth, Hubert. Fachnuchschule Ravensburg-
Weingarten.

Universidad de Zaragoza

Mayordomo Cámara, Elvira. HA 1997-0103 Departamento de Informática e
Ingeniería de Sistemas.

Meinel, Christoph. Institut fur Techno-und Wirts-
chaftsmathematik (ITWM).

Ruiz Budria, Enrique. HA 1997-0104 Departamento de Geografía y
Ordenación del Territorio.

Nowak, Bernd. Gesellschaft fur Ckologische
Landschaftsplanung und
Forschun.

Universidad Politécnica de Cataluña

Montserrat Ribas, Salvador. HA 1997-0116 Departamento de Máquinas y
Motores Térmicos.

Schick, Christiph. Universitat Rostock.

Universidad Politécnica de Madrid

Gismero Menoyo, Javier. HA 1997-0027 Departamento de Señales, Siste-
mas y Radiocomunicación.

Krozer, Viktor. Technische Universitat Chem-
nitz-Zwickau.

Universidad Pública de Navarra

Sorolla Ayza, Mario. HA 1997-0066 Departamento de Ingeniería
Eléctrica y Electrónica.

Thumm, Manfred. Forschungszentrum Karlsruhe.

Universidad Rovira i Virgili

Cádiz Deleito, Virginia. HA 1997-0071 Departamento de Química Ana-
lítica y Química Orgánica.

Kricheldorf, Hans R. Universitat Hamburg.

Universidad San Pablo-CEU

Galán de Mera, Antonio. HA 1997-0001 Departamento de Biología. Deil, Ulrich. Universidad de Freiburg.

ANEXO III

Responsable español Referencia Centro español

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Lalucat Jo, Jorge. HA 1997-0058 Instituto Mediterráneo de Estudios Avanzados (IMEDEA).

Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial (INTA)

Gil Ojeda, Manuel. HA 1997-0024 División de Ciencias del Espacio.
Pintado Sanjuanbenito, José María. HA 1997-0025 División de Materiales y Estructuras.



2300 Jueves 22 enero 1998 BOE núm. 19

Responsable español Referencia Centro español

Universidad Autónoma de Barcelona

Casabo Gispert, Jaime. HA 1997-0134 Departamento de Química.
Vilches Manterola, Lorenzo. HA 1997-0135 Departamento de Periodismo.

Universidad Complutense de Madrid

Vega Cernuda, Miguel Ángel. HA 1997-0106 Instituto de Lenguas Modernas y Traductores.

Universidad de Extremadura

Fajardo Caldera, Miguel Ángel. HA 1997-0079 Departamento de Economía Aplicada y Organización de Empresas.

Universidad de Granada

Gómez Puignaire, María Teresa. HA 1997-0091 Departamento de Mineralogía y Petrología.

Universidad de Salamanca

García Laborda, José María. HP 1997-0041 Departamento de Didáctica de la Expresión Musical, Plástica y Corporal.

Universidad de Vigo

Sánchez Sánchez, Enrique. HA 1997-0120 Departamento de Tecnología de las Comunicaciones.

Universidad del País Vasco/Euskal Herrico Unibertsitatea

Rodríguez Arrondo, José Luis. HA 1997-0099 Departamento de Bioquímica y Biología Molecular.

Universidad Politécnica de Madrid

Barrientos Cruz, Antonio. HA 1997-0023 Departamento de Automática, Ingeniería Electrónica, Informática Industrial.
Ramis Abril, Rafael. HA 1997-0006 Departamento de Física Aplicada a la Ingeniería Aeronáutica.

Universidad San Pablo-CEU

Beltrán Sánchez, Emilio. HA 1997-0067 Facultad de Ciencias Jurídicas y de la Administración.

1366 RESOLUCIÓN de 31 de diciembre de 1997, de la Secretaría
de Estado de Universidades, Investigación y Desarrollo,
por la que se conceden subvenciones para la realización
de Acciones Especiales y Acciones de Política Científica
en el marco del Programa Sectorial de Promoción General
del Conocimiento.

Por Resolución de la Secretaría de Estado de Universidades e Inves-
tigación de 11 de octubre de 1995 («Boletín Oficial del Estado» del 25),
y Resolución de la Secretaría de Estado de Universidades e Investigación
y Desarrollo de 31 de octubre de 1996 («Boletín Oficial del Estado» de 9
de noviembre), modificada por la de 2 de diciembre de 1997 en cuanto
a la financiación de las subvenciones que también puede hacerse por el
crédito 18.08.542A.780, se convocaba la concesión de ayudas o subven-
ciones a proyectos de investigación y otras acciones con cargo al Programa
Sectorial de Promoción General del Conocimiento.

De conformidad con lo establecido en el punto 6.1 de la Resolución
mencionada, la Comisión de Selección ha realizado la segunda parte del
proceso de evaluación y selección.

Dicha Comisión, de acuerdo con las disponibilidades presupuestarias
y a la vista de los informes de la Agencia Nacional de Evaluación y Pros-
pectiva, ha acordado elevar al Director general de Enseñanza Superior
la propuesta de financiación de las subvenciones que figuran en el anexo I,
así como la propuesta de denegación de las que figuran en el anexo II.

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por la resolución de
convocatoria, he acordado:

Primero.—La concesión de las subvenciones, relacionadas en el anexo I
por importe total de 94.255.979 pesetas, destinadas a financiar las acciones
especiales y acciones de política científicia que igualmente se reseñan.

La cuantía de las subvenciones se abonará, con cargo al crédito
18.08.780 de Programa 542A de los Presupuestos Generales del Estado
para 1997, y su importe será librado a los organismos contenidos en el
anexo I.

Los organismos perceptores de las subvenciones presentarán certifi-
cación que acredite que sus importes se han incorporado a su contabilidad,
en el plazo de tres meses a contar desde su percibo.

Las subvenciones quedarán afectas a los fines para los que se otorgan.
De su correcta utilización responderán los organismos perceptores, dentro
de los tres meses siguientes a la terminación de las acciones, de la siguiente
forma:

Con certificación que la acredite, los organismos sujetos a fiscalización
por el Tribunal de Cuentas.

Con justificantes originales, los no sujetos a esa fiscalización.

Segundo.—La denegación de las subvenciones que se indican en el
anexo II.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-
cido en el artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder
Judicial, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la
fecha de su notificación, que establece el artículo 58.1 de la Ley de 27
de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa, previa comunicación a que se refiere el artículo 110.3 de la
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, según dispone la Ley reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa en su artículo 57.2.f).

Madrid, 31 de diciembre de 1997.—El Secretario de Estado, Manuel
Jesús González González.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Superior.


